
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

127 

Data 

30-11-20 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 

12:50, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la 

Giunta Comunale in video conferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza 

e tracciabilità ai sensi dell’art. 73 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 

2020, con la presenza dei Signori:  

 

=====================================================================  
DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 27 del 12 maggio 2020 e' stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 32 del 17.07.2020 con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2019; 
 
VISTO l’art. 175 D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo 
quelle elencate al comma 3 che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 
di ogni anno;  
 
Visto che: 
  
-sono pervenute, da parte di alcuni responsabili di servizio, numerose richieste 
di variazioni al bilancio per le quali viene ravvisata l'urgenza di provvedere 
anche per effetto della scadenza del 30/11/2020 per l'adozione delle suddette 
variazioni; 
 
-si sono verificati alcuni eventi che rischiano di compromettere gli equilibri di 
bilancio anche per conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid 19; 
 
-e' stato reso definitivo il piano tari 2020 da parte delle autorita' per la gestione 
dei rifiuti ARERA/AURI; 
 
-di seguito si indicano le operazioni piu' rilevanti: 

 Adeguamento stanziamenti di bilancio in entrata e nella parte spesa 
conseguente al piano definitivo TARI 2020; 

 
Emergenza Covid 19: 
 

 minori entrate per gestione aree sosta € 85.000,00; 

 minori entrate servizi scolastici € 7.750,00; 

 utilizzo acconto di € 44.542,08 contributo statale di cui al Decreto 
Interministeriale 11 novembre 2020 "Fondo per l'esercizio delle funzioni 
degli enti locali - istituito dall'articolo 106, comma 1, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77 - previste dall’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126"; 

 utilizzo minori spese servizi scolastici e museali € 22.397,00 

 utilizzo minori spese generiche per copertura minori entrate € 13.810,92; 
 

Minori residui attivi: 

 rilevata minore entrata residui da contributi regionali per € 18.720,00 
allocato stanziamento di uscita di pari importo nella competenza 2020, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 3 

finanziato dalle concessioni cimiteriali, che non impegnato confluira' 
nell'avanzo neutralizzando gli effetti dello squilibrio verificatosi; 

  
 
 
 

Minori entrate di parte corrente  

 € 110.315,69 compensate interamente compensate da maggiori entrate 
accertate di parte corrente e minori spese sempre di parte corrente; 
 

Nuove e maggiori entrate con vincolo di destinazione 

 € 24.846,68 contributo statale emergenza covid 19 solidarieta' 
alimentare; 
 

Spostamento stanziamenti e nuove iscrizioni esercizio 2021 per complessivi € 
7.195.522,03; 
 
Applicazione avanzo oltre agli importi sopra  indicati : 

 € 70.000,00 avanzo corrente per riduzione TARI provvisoria 2020 per 
soggetti svantaggiati dall'emergenza COVID (utenze domestiche e 
utenze non domestiche famiglie); 

 € 15.000,00 avanzo corrente per riduzione canoni locazioni soggetti 
svantaggiati dall'emergenza COVID; 

 € 22.000,00 avanzo corrente manutenzione straordinaria scuolabus; 

 € 31.867,50 avanzo corrente ampliamento pubblica ill.ne frazioni; 

 € 10.146,29 avanzo vincolato leggi fondo salario accessorio per 
produttivita' 2019 compresi oneri; 

 € 2.000,00 avanzo vincolato quota accantonata contravv. al cds per 
manutenzione straordinaria automezzo polizia municipale;  
 

Incremento Fondo Crediti Dubbia Esigibilita' per € 199.200,00 per effetto  
dell'aumento degli accertamenti IMU (tassa); 
  
DATO ATTO che è possibile procedere all’applicazione dell’avanzo corrente 
libero in quanto l’ente non si trova nelle condizioni di cui agli artt.195 e 222 del 
TUEL 267/2000; 
 
PRESO ATTO che tale  richiesta di variazione è  di competenza del Consiglio 
comunale, ex art. 175 comma 2 d.lgs. 267/2000 e considerata l'urgenza di 
procedere con immediatezza è necessario avvalersi di quanto disposto 
dall’art.175 comma 4 del citato d.lgs. 267/2000 il quale, ai sensi dell' 42 del D. 
Lgs 267/2000, consente alla Giunta Comunale di adottare, in questo caso, le 
variazioni al bilancio, salvo ratifica da parte dell'Organo consiliare entro 60 
giorni dall'adozione e comunque non oltre il 31/12;  
 

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle 
richieste formulate;  
 
RAVVISATA l'urgenza di provvedere alla esecuzione delle variazioni al bilancio 
di previsione 2020/2022, conseguenti a quanto sopra espresso e 
dettagliatamente riportate negli allegati A e B(utilizzo fondo funzioni 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 4 

fondamentali emergenza COVID 19) che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 

RITENUTO di dover apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022 la variazione 
di cui in premessa, dando atto che rimangono intatti gli equilibri di bilancio  di 
cui all'art.193 comma 1 del T.U.E.L.267/2000; 
 
RICHIESTO il parere del Revisore unico dei conti previsto dall'art.239 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 267/2000, in atti;  
 
VISTI i prescritti pareri favorevoli previsti dall'art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in 
ordine: 
-alla regolarità tecnica dal responsabile del servizio di Ragioneria;  
-alla regolarità contabile dal responsabile del servizio di Ragioneria; 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di cui agli 
allegati A e B(utilizzo fondo funzioni fondamentali emergenza COVID 19) che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) DI DARE ATTO che le spese oggetto della presente variazione non sono 

soggette ai vincoli di finanza pubblica; 
 

3) DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica Consiliare entro 60 giorni ai sensi 
degli artt.42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
                                               

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta n. 147 del 28/11/2020  del Responsabile Area Finanziaria, 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del 
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 
modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e socio-sanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati 
nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato ll lettera d),ed 
evitando assembramenti;” 
 
VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 
punto 4 recita: “4.Eventi aggregativi di qualsiasi natura-Fermo restando quanto 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 5 

previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni 
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 
assembramento”;  
 
CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta 
Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata 
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante 
collegamento da remoto;  
 
VISTO l’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica da 
COVID-19 il quale, al comma 1, prevede“1. Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli 
dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le Giunte comunali che 
non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente”; 
 
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente 
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 147      
del Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 6 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
127 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-12-20     al  29-12-20    Registro Albo Pretorio n. 1870 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-12-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 30-11-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 30-11-2020 Pag. 8 

 


